
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
PRIMĂRIA ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
de modificare a Hotărârii Consiliului Local al Oraşului Jimbolia nr. 48 din 15.02.2018 privind implementarea proiectului 

„Transport verde-promovarea mobilit ăţii sustenabile în oraşele înfrăţite Jimbolia şi Mórahalom (Green Transport - 
Development of Sustainable Mobility in the Twin Towns Jimbolia and Mórahalom acronim:E-TRANSPORT) 

 
Consiliul local al oraşului, 
Văzând referatul nr.  975 din   25.01.2019 al Serviciului Administraţie publică, Integrare Europeană, 

Relaţii Internaţionale, Relaţii Publice prin care se propune modificarea Hotărârii Consiliului Local al Oraşului 
Jimbolia nr. 48 din 15.02.2018 privind implementarea proiectului „Transport verde-promovarea mobilit ăţii 
sustenabile în oraşele înfrăţite Jimbolia şi Mórahalom (Green Transport - Development of Sustainable 
Mobility in the Twin Towns Jimbolia and Mórahalom acronim:E-TRANSPORT)’’;  
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. b şi art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată şi actualiazată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

  
Art. 1. -  Se aprobă modificarea art. 2. din Hotărârea Consiliului Local al Oraşului Jimbolia nr. 48 din 

15.02.2018, astfel: 
,,Art.2 - Se alocă din bugetul local resursele financiare necesare implementării proiectului cu titlul 

,,Transport verde - promovarea mobilităţii sustenabile în oraşele înfrăţite Jimbolia şi Mórahalom (Green 
Transport-Development of Sustainable Mobility in the Twin Towns Jimbolia and Mórahalom acronim:E-
TRANSPORT), în valoare de 535.710,90 EURO (din care 85% - 455.354,26 EURO – fonduri UE, 13% - 
69.637,07 EURO – cofinanţare naţională, iar 2% - 10.719,57 EURO – contribuţie proprie), în condiţiile 
rambursării (decontării) ulterioare a cheltuielilor eligibile din Programul Interreg V-A România -Ungaria. 

Art. 2. – Se aprobă modificarea art.3. din Hotărârea Consiliului Local al Oraşului Jimbolia nr. 48 din 
15.02.2018 astfel: 

Art. 3 - Se  alocă cota de contribuţie proprie în sumă de 10.719,57 EURO, reprezentând 2% cofinanţare 

pentru proiectul Transport verde - promovarea mobilităţii sustenabile în oraşele înfrăţite Jimbolia şi 
Mórahalom (Green Transport-Development of Sustainable Mobility in the Twin Towns Jimbolia and 
Mórahalom acronim:E-TRANSPORT); 
 Art. 3. – Celelalte articole rămân neschimbate. 
           Art. 4. – Prezenta hotărâre se comunică: 

– Serviciului pentru verificarea legalităţii şi contencios administrativ a Instituţiei Prefectului- 
Judeţul Timiş; 

– Serviciului Administraţie publică, Integrare Europeană, Relaţii Internaţionale, Relaţii Publice 
– Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 

 
Nr. 20      din 31 ianuarie 2019          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                  Buduran Maria Andra 
                           CONTRASEMNEAZĂ 
                                   SECRETAR 
                                    Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 
 



 

 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

PROCES VERBAL 
încheiat astăzi 31 ianuarie 2019 în şedinţa extraordinară a Consiliului Local al oraşului Jimbolia. 
 

Preşedinte de şedinţă: d-şoara Buduran. 
Din cei 17 consilieri în funcţie sunt prezenţi 13. 
Absentează: d-l Boss, d-l Flore, d-l Karacsony şi d-l Prcsina.                            
Din partea executivului participă: d-l Postelnicu Darius – primar şi d-l Niţoi Ionel-secretar. 
Şedinţa extraordinară a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr. 148 din 28.01.2019. 

 
ORDINE DE ZI 

 
1. Proiect de hotărâre de modificare a Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 48 din 15.02.2018 

privind participarea Oraşului Jimbolia la implementarea proiectului ,,Transport verde - 
promovarea mobilităţii sustenabile în oraşele înfrăţite Jimbolia şi Morahalom (Green 
Transport – Development of Sustainable Mobility in the Twin Towns Jimbolia and 
Morahalom acronim E-TRANSPORT)’’ . 

 
Conform Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 267 din 20 decembrie 2018 preşedinte de şedinţă 

este d-şoara Buduran Maria Andra. 
D-şoara Buduran supune aprobării ordinea de zi care se aprobă cu unanimitate de voturi. 

 
D-şoara Buduran prezintă referatul privind modificarea Hot ărârii Consiliului Local Jimbolia 

nr. 48 din 15.02.2018 privind participarea Oraşului Jimbolia la implementarea proiectului 
,,Transport verde - promovarea mobilităţii sustenabile în oraşele înfrăţite Jimbolia şi Morahalom 
(Green Transport – Development of Sustainable Mobility in the Twin Towns Jimbolia and 
Morahalom acronim E-TRANSPORT)’’. 

D-l Postelnicu – este vorba de o diferenţă mică de sume, deoarece la final, calculele din tabelele în 
care se înregistrează aceste formulare nu mai coincid cu cele iniţiale. Este vorba de ,,mărunţis’’. Cu 
această situaţie ne-am mai întâlnit la toate proiectele pe care le-am depus, odată cu validarea lor. 

D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se 
adoptă 

HOTĂRÂREA NR. 20 
 

Nemaifiind alte probleme la ordinea de zi, d-şoara Buduran declară închise lucrările şedinţei. 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare din care unul la dosarul 

de şedinţă şi unul la dosarul primarului.   
                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                             SECRETAR,                                                  Buduran Maria Andra          
                             Niţoi Ionel                            
 


